Naywięksi wielbiciele mowcy i filozofa Rzymskiego nie mogą temu zaprzeczyć, iż mu zbywało równie na mocy ducha, tęgości charakteru i wytrwałości w politycznym zawo-
 dzie, jako też na mężstwie i stałości w nie-
 szczęściu. Na to nie potrzeba lepszych dowo-
 dów nad własne pisma Cyclerona. Listy je-
 go między r. 694 - 696 do Attyka, do bra-
 ta Kwinta, do żony Terencyi i do innych
 pisane, wyraźnie okazują, iż był zupełnie
 nieczynnym w odwroceniu od siebie zama-
 chów burzliwego trybuna Klodiusza, że ra-
 dzić sobie nie umiał, polegał zawsze na cu-
 dzey pomocy, wpadł w sidła nieprzyjaciół,
 ustąpił przed ich zawziętością, a na wygna-
 niu poddał się zupełney rozpaczey (*). O to

(*) Obacz Wielanda: *Kurzer Bericht über das, was sich*

sa własne wyrazy Cycerona *Ad Attic. III. ep. 2.* „Plura scribere non possum, ita sum animo *perculso et abjecto.*“ *ep. 2.* „Me, mi Pomponi *valde poenitet vivere.*“ *ep. 5.* „Ego vivo miserimus et maximo dolore conficior.“ — *Ad Famil. lib. XIV. ep. 4.* „Ego minus saepe (*pisze do żony*) ad vos do literas, quam possum, propterea quod quum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero quum aut scribe ad vos, aut vestras lego, conficior lacrimis sic ut ferre non possim. *Quod utinam minus vitae cupidi fuissetus!* certe nihil aut non multum in vita mali vidissemus. Quod si nos ad aliquam alicuius commodi aliquando recuperandi spem fortuna reservavit: minus est erratum a nobis; sin haec mala fixa sunt: ego vero te quam primum, mea vita, cupio videre, et in tuo complexu emori: quando neque dii, quos tu castissime coluisti, neque homines, quibus ego servivi, nobis gratiam retulerunt. *O me perditum! o afflictum!* Atque ego,

mit Cicero seit dem letzten Brief an Atticus bis zum ersten des dritten Buchs zugetragen. M. T. Cicero's Sämmtliche Briefe, Zweiter Band p. 1—32.— Middleton, którego obwiniają krytycy o zbyt uczucie wielbienie Cycerona, tak jednak pisze (T. II. p. 310) o jego wygnaniu: For it cannot be denied, that, in this calamity of his exile, he did not behave himself with that firmness, which might reasonably be expected from one, who had borne so glorious a part in the Republic; conscious of his integrity, and suffering in the cause of his country: for his letters are generally filled with such lamentable expressions of grief and despair, that his best friends, and even his wife, was forced to admonish him, sometimes, to rouse his courage, and remember his former character. etc.

qui te confirmo, *ipse me non possum*. etc.“ —
Ad Attic lib. III. ep. 7. „ Quod me ad vitam
 vocas, unum efficis, ut *a me manus absti-*
neam, alterum non potes, ut *me non nostri*
consilii vitaeque poeniteat Hoc affirmo
 neminem unquam tanta calamitate esse affe-
 ctum, *nemini mortem magis optandam fuisse*;
 cujus oppetendae tempus honestissimum
 praetermissum est Ego et saepius ad te
 et plura scriberem, nisi mihi *dolor meus* quum
omnes partes mentis, tum maxime huius ge-
 neris facultatem *ademisset*.“ *Ep. 8.* „ Ex epi-
 stolarum mearum inconstantia puto te men-
 tis meae *motum* videre; qui, etsi incredibili
 et singulari calamitate adflictus sum, tamen
 non tam est ex miseria, quam ex *culpa*
nostrae recordatione, commotus. Cujus enim
 scelere impulsus ac proditi simus, jam pro-
 fecto vides: Quare, quum me *affli-*
ctum et confectum luctu audies, existimato, me
stultitiae meae poenam ferre gravius, quam
 eventum; quod ei crediderim, quem esse nefa-
 rium non putarim“ *Ad Quintum Fra-*
tre I. 4. „ Lacrimae meorum me *ad mortem*
ire prohibuerunt, quod certe et ad honesta-
 tem et ad effugiendos *intolerabiles dolores* fuit
 aptissimum.“ *Ad Famil. XIV. 1.* „ Quae si ut
 tu scribis, fato facta putarem, ferrem paulo
 facilius; *sed omnia sunt mea culpa commissa*,
 qui ab his me amari putabam, qui invide-
 bant: eos non sequebar, qui petebant. Quod
 si nostris consiliis usi essemus, neque apud
 nos tantum valuisset sermo, aut stultorum
 amicorum, aut improborum: beatissimi vi-